
 

Ministero della Cultura 
ISTITUTO CENTRALE PER LA PATOLOGIA DEGLI ARCHIVI E DEL LIBRO 

 
 

 
 

 
ISTITUTO CENTRALE PER LA PATOLOGIA DEGLI ARCHIVI E DEL LIBRO 

Via Milano, 76 – 00184 Roma 

Tel. + 39 06482911 

PEO: ic-pal@cultura.gov.it – PEC: ic-pal@pec.cultura.gov.it 
P.I. 10192401007 

pag 1/3 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE n. 60 del 10 dicembre 2024 

 

Assunzione di impegno di spesa per l’attività di docenza svolta da personale esterno al MiC presso 

la Scuola di Alta Formazione e Studio dell’Istituto Centrale per la Patologia degli Archivi e del 

Libro, Via Milano n.76 – 00184 Roma, per l’anno accademico 2024-2025. 

 

Il DIRETTORE 

 

VISTO il R.D. del 18 novembre 1923 n. 2440 e ss.mm.ii. e il relativo regolamento approvato con R.D. 

del 23 maggio 1924 n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTA la L. n.241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

ss.mm.ii. e, in particolare, i principi generali ivi previsti, secondo cui l’attività amministrativa è retta 

da criteri di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza e speditezza; 

 

VISTO il D.L. 30 luglio 1999 n. 300 e ss.mm.ii., contenente la riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998 n. 368 e ss.mm.ii., concernente l’istituzione del Ministero per i Beni 

e Attività Culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la L. del 31 dicembre 2009 n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTA la L. del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il D.P.C.M. 169/2019, regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance, che ha disposto il cambio di denominazione 

dell’Istituto centrale per il restauro e la conservazione del patrimonio archivistico e librario in Istituto 

Centrale per la Patologia degli Archivi e del Libro, riconoscendone l’autonomia speciale e quindi 

l’autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile; 

 

VISTO il D.M. del 28 gennaio 2020 n. 21 di articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo; 

 

IC-PAL|10/12/2024|DETERMINA 60

mailto:ic-pal@cultura.gov.it
mailto::%20ic-pal@pec.cultura.gov.it


 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER LA PATOLOGIA DEGLI ARCHIVI E DEL LIBRO 

Via Milano, 76 – 00184 Roma 

Tel. + 39 06482911 

PEO: ic-pal@cultura.gov.it – PEC: ic-pal@pec.cultura.gov.it 
P.I. 10192401007 

pag. 2/3 
 

VISTO il D.L. del 1° marzo 2021 n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTA la L. del 30 dicembre 2023 n.213 – “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, pubblicato nella 

G.U. Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 - Supplemento Ordinario n.41, con il quale è stata 

disposta ai fini della gestione e rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unità di voto 

parlamentare relative allo stato di previsione della spesa del Ministero della Cultura – Tabella n.14- 

del bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026; 
 
VISTO il decreto ministeriale n. 10 del 15 gennaio 2024, registrato dall’Ufficio centrale del bilancio 

al n. 655, con il quale sono assegnate le risorse economico-finanziarie ai titolari dei Centri di 

responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione del Ministero della cultura per l’anno 

finanziario 2024, in conformità dell’art. 4, comma 1, lettera c) e all’art.14, comma 1, lettera b) del 

decreto legislativo n. 30 marzo 2001, n.165; 

 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della Cultura, per l’anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a 

base dell’azione amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative 

previsioni; 

 

VISTA la nota prot. n. 986 del 13/07/2022 di cessazione dell’efficacia del DDG rep.n. 155 dell’11 

aprile 2022 salvo quanto previsto dall’art.16 del D.lgs. 165/2001; 

 

VISTO il Decreto n. 320 del 07.07.2022, registrato alla Corte dei Conti in data 02.08.2022 n. 2116, di 

conferimento di incarico alla dott.ssa Aurora Raniolo di direzione dell’Istituto Centrale per la Patologia 

degli Archivi e del Libro nell’ambito della Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali; 

 

VISTO il decreto legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni dalla L. 9 ottobre 2023, 

n. 137, recante “Disposizioni urgenti in materia di processo penale, di processo civile, di contrasto agli 

incendi boschivi, di recupero dalle tossicodipendenze, di salute e di cultura, nonché in materia di 

personale della magistratura e della pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO il D.M. del 5 settembre 2024, rep. n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e 

degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

 

VISTO il D.M. del 31 ottobre 2024, rep. 407, recante “Modifiche al decreto ministeriale 5 settembre 

2024, n. 270 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale 

di livello non generale del Ministero della cultura”; 

 

CONSIDERATA la necessità di questo Istituto di far fronte all’impegno di spesa derivante dalle 

docenze che sono state affidate a seguito di regolari avvisi pubblici per il reclutamento di docenti 

esterni al MiC, afferenti agli insegnamenti teorici e pratici (Decreto n. 33 del 21.10.2024 e Decreto n. 

34 del 21.10.2024), e che saranno svolte presso la Scuola di Alta Formazione e Studio dell’ICPAL per 

l’anno accademico 2024-2025; 

mailto:ic-pal@pec.cultura.gov.it


 

 

 
ISTITUTO CENTRALE PER LA PATOLOGIA DEGLI ARCHIVI E DEL LIBRO 

Via Milano, 76 – 00184 Roma 

Tel. + 39 06482911 

PEO: ic-pal@cultura.gov.it – PEC: ic-pal@pec.cultura.gov.it 
P.I. 10192401007 

pag. 3/3 
 

 

DATO ATTO che il suddetto impegno di spesa è stimato in euro 74.000,00 (settantaquattromila/00), 

valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

CONSIDERATA la disponibilità della Dott.ssa Martina Pelizzo, Funzionario amministrativo in 

servizio presso questo Istituto, ad accettare l’ufficio di RUP, verificata l’insussistenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 

 

ACCERTATA la disponibilità di cassa sul relativo capitolo di spesa del gestionale dell’Istituto per gli 

anni finanziari 2024-2025; 

 

DETERMINA 

DI RITENERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI AUTORIZZARE la spesa stimata in euro 74.000,00 (settantaquattromila/00), che sarà imputata 

sul capitolo 1.2.1.002 del gestionale dell’Istituto, anni finanziari 2024-2025; 

 

DI NOMINARE RUP la Dott.ssa Martina Pelizzo, Funzionario amministrativo in servizio presso 

questo Istituto, a cui è trasmessa la presente determina, con ciò soddisfacendo le esigenze di notifica 

dell’incarico; 

 

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito di questo Istituto nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ICPAL 

             DOTT.SSA AURORA RANIOLO 

mailto:ic-pal@pec.cultura.gov.it

		2024-12-10T13:56:22+0000
	AURORA RANIOLO




